
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UFFICIO DEL VICE PRESIDENTE  

 
DECRETO VICE PRESIDENTE UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 

Servizio: UNIONE DEI COMUNI MONTI DAUNI – UFFICIO PRESIDENZA 

 

DECRETO 
 

N.4 del Reg. Generale  
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO 
DELL’UNIONE DEI COMUNI MONTI DAUNI  E DEL 
SOSTITUTO 

Del 07/06/2023 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di giugno, nel proprio Ufficio 
 

IL VICE PRESIDENTE 
 

 
PREMESSO che lo statuto dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni all’art.24 stabilisce che la carica di 
Presidente viene assunta con il criterio della rotazione triennale a turno dai sindaci dei comuni facenti parte 
dell’Unione; 
 
DATO ATTO che, con delibera del Consiglio dell’Unione n.2 del 22/10/2020 è stato eletto il nuovo Presidente 
dell’Unione dei Comuni nella persona del Sindaco di Bovino; 
 
CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni per la carica di Sindaco del 
Comune di Bovino ed in data 15 maggio 2023, a seguito delle elezioni svoltesi, è stato proclamato Sindaco 
del Comune di Bovino la Dott.ssa Stefania Russo;   
 
VISTO il Decreto n.1 del 13/02/2023 con il quale è stata nominata Adriana Natale quale Vice Presidente 
dell’Unione;  
 
DATO ATTO che si rende necessario ed urgente nominare il Segretario Generale dell’Unione dei Comuni dei 
Monti Dauni per gli adempimenti previsti per legge e individuare anche un sostituto per il caso di assenza e 
impedimento; 
 
PRESO ATTO che con Decreto n.8 del 04/11/2022 di concerto con i Sindaci appartenenti all’Unione, è stato 
nominato quale Segretario la Dott.ssa Clemente Carmela, titolare della Segreteria del Comune di Bovino: 
 
PREMESSO che lo Statuto dell’Unione: 
• all’articolo 39 così recita: “l’Unione si avvale di un Segretario scelto dal Presidente tra i Segretari comunali in 
servizio presso i Comuni facenti parte dell’Unione, nel rispetto delle norme vigenti. […] Il segretario svolge 
compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”; 
• all’articolo 39 commi 5 e 6 così recitano: 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di Puglia 

– Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 



2 

 

“5. Il Presidente nomina il Vice Segretario scegliendolo tra i funzionari ovvero tra il personale in possesso dei 
requisiti professionali necessari per l'accesso alla carriera iniziale di Segretario Comunale, fatta eccezione per 
il requisito dell'iscrizione al relativo Albo. 
6. Il Vice Segretario sostituisce il Segretario in caso di assenza, impedimento o vacanza.” 
 
 

DECRETA 
 

- Di CONFERMARE alla Dott.ssa Clemente Carmela, titolare della Segreteria del Comune di Bovino, 
le funzioni di Segretario dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni fino al 21/10/2023; 
 

- Di NOMINARE quale sostituto per il caso di assenza o impedimento della suddetta, la dott.ssa 
Antonietta De Carlo, Vice Segretaria del Comune di Bovino; 

 
- Di DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs.n.39/2013, le sopranominate non si trovano in condizioni di 

inconferibilità e/o incompatibilità ai fini dell'assunzione dell'incarico di Segretario dell'Unione dei 
Comuni dei Monti Dauni, come da dichiarazioni pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Bovino 
sezione “”Amministrazione Trasparente”; 

 
- Di DARE ATTO che la presente nomina non comporta l’erogazione di ulteriori indennità e, comunque, 

alcun nuovo o maggiori onere per la finanza pubblica, nel rispetto dell’art. 32 del D. Lgs. n. 267/2000, 
come modificato dalla L 7 aprile 2014, n. 56. 

 
 

DISPONE 
 

- Di TRASMETTERE copia del presente agli interessati e ai Sindaci dei Comuni dell’Unione per 
opportuna conoscenza; 
 

- Di TRASMETTERE il presente decreto alla Sezione Regionale dell'albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali a mezzo PEC: segretaricomunali.prefba@pec.interno.it.; 
 

- Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi ai fini 
di generale conoscenza. 

 
 
 
Dalla Residenza Municipale, Lì 07/06/2023 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
    f.to Adriana NATALE 

 
 
 
 
 
 


